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1 Úvod

Tématem své diplomové práce jsem zvolila Vypořádání společného jmění

manželů po rozvodu. Toto téma jsem si vybrala z důvodu jeho společenské

významnosti: „Ačkoli je manželství charakterizováno slovem „trvalost“, rozvod je

legitimním způsobem jeho ukončení.“1 I když snoubenci zpravidla uzavírají sňatek

za předpokladu, že k rozvodu jejich manželství nikdy nedojde, bohužel se v častých

případech manželství rozpadne. V České republice sice v posledních letech

rozvodovost stagnuje, až mírně klesá, v porovnání s ostatními státy Evropské unie

jsme ale, co se týče počtu rozvodů na 1 000 obyvatel, stále na vysoké příčce.2,3

Nabytím právní moci rozsudku o rozvodu zaniká SJM a je třeba ho

vypořádat. Vypořádání SJM v zákonné úpravě spadá pod manželské majetkové

právo, které je upraveno v § 708 až 742 o.z. Srovnáme-li aktuálně účinnou úpravu

s tou předchozí, aktuální právní úprava se věnuje manželskému majetkovému právu

ve 35 ustanoveních. V předchozí právní úpravě nebylo manželskému majetkovému

právu věnováno tolik prostoru. Manželskému majetkovému právu se SJM věnoval

obč. zák. v 11 ustanoveních (§ 143-151), a z toho pouze 3 ustanovení se týkala jeho

vypořádání. Úpravě manželství se v ustanoveních § 1-29 věnoval také zákon

o rodině, který byl zrušen při nabytí účinnosti o.z.

Cílem diplomové práce je, aby čtenář získal základní a ucelený přehled

o institutu vypořádání SJM, se zaměřením na vypořádání SJM, které zaniklo

v důsledku rozvodu manželství.

Diplomovou práci jsem se kromě úvodní a závěrečné části rozhodla členit

na 3 hlavní kapitoly. V kapitole Vypořádání SJM se budu zabývat nejdříve obecně

pojmem SJM, převážně podle platné právní úpravy, ale také z historického hlediska

a jeho možnými modifikacemi nad rámec obecného zákonného režimu. Kapitolu

doplním také o možné odklony ze SJM. Následovat bude obecný výklad

k vypořádání SJM, na který navážu výkladem o vypořádání při zániku, zrušení

a zúžení SJM. K vypořádání SJM se váže také ochrana práv třetích osob, která bude

poslední podkapitolou této části práce.

1 Králíčková, Z. Rodinné právo v novém občanském zákoníku. Právní rozhledy, 23-24/2013, str. 801
2 Eurostat [online]: EU crude divorce rate on the rise. [cit. 2021-09-10]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/DDN-20200710-

1?inheritRedirect=true&redirect=/eurostat/en/news/whats-new
3 Kurzy.cz [online]: Vývoj obyvatelstva České republiky – 2020. [cit. 2021-03-10]. Dostupné z:

https://www.kurzy.cz/tema/6937982.html

https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/DDN-20200710-1?inheritRedirect=true&redirect=/eurostat/en/news/whats-new
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-eurostat-news/-/DDN-20200710-1?inheritRedirect=true&redirect=/eurostat/en/news/whats-new
https://www.kurzy.cz/tema/6937982.html
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V kapitole Způsoby vypořádání společného jmění manželů bude čtenář

práce seznámen s vypořádáním SJM se zaměřením na vypořádání po rozvodu

manželství, tedy s vypořádáním již zaniklého SJM. Detailněji se budu zabývat

vypořádáním SJM rozhodnutím soudu a zmíním s ním související problematiku

stanovení hodnoty předmětu vypořádání. Nebudou opomenuty ani zásady

vypořádání, kterými je soud povinen se zákona řídit. Následovat bude podkapitola

o vypořádání SJM uplatněním zákonné domněnky vypořádání, která se užije

v případě, nedohodnou-li se manželé, ani o vypořádání nerozhodne soud. Jako

zajímavé doplnění jsem se rozhodla o rozebrání hypotečního úvěru, který je jistě

jeden z nejčastějších předmětů vypořádání. Na konci této kapitoly čtenářům

přiblížím problematiku období mezi rozvodem, tedy zánikem SJM a jeho

vypořádáním.

Konečně kapitola, která nese název Srovnání se zahraniční úpravou, bude

věnována úpravě vypořádání SJM (BSM) na Slovensku. Slovenská republika

tvořila s naší zemí jeden celek, má tedy společný jak kulturní, tak legislativní vývoj.

Myslím, že bude zajímavou součástí diplomové práce nahlédnout do právní úpravy

tohoto tématu právě v této zemi.

3

2 Vypořádání společného jmění manželů

2.1. Pojem společné jmění manželů

Před samotným tématem vypořádáním SJM po rozvodu je třeba nahlédnout

na to, co vlastně pojem SJM představuje, co do masy SJM náleží, a jaké jsou

možnosti jeho modifikace.

V minulosti právní řád pracoval s pojmy podílové spoluvlastnictví

a bezpodílové spoluvlastnictví. V zákoně č. 40/1964 Sb., obč. zák., ve znění

účinném do 31. července 1998, bylo bezpodílové spoluvlastnictví definováno právě

jako to spoluvlastnictví k věci, které může vzniknout jen mezi manžely. Podstatným

znakem bezpodílového spoluvlastnictví byla bezpodílovost spoluvlastnického

poměru spoluvlastníků, tedy manželů, kterým věc náležela dohromady, bez určení

podílů. Novela účinná od 1. srpna 1998 poté zavedla termín, který užíváme dodnes,

tedy společné jmění manželů.4 Z bezpodílového vlastnictví manželů se stalo

společné jmění manželů. Pokud bylo v jiném předpisu stanoveno bezpodílové

spoluvlastnictví manželů, mělo se za to, že se nově jedná o společné jmění manželů.

To ostatně platí i pro tuto diplomovou práci. Objeví-li se v následujícím textu pojem

bezpodílové spoluvlastnictví manželů, zejména v citované judikatuře, jedná se

o SJM.

„Společné jmění manželů je výrazem rovnosti a jednoty (nedělitelnosti)

manželů v jejich manželském svazku, resp. jejich právního postavení vůči jmění,

které nabyli podle zákona.“5

2.1.1. Vznik společného jmění manželů

Aby mohlo společné jmění manželů vzniknout, musí dojít k uzavření

manželství. Z tohoto lze vyvodit, že pokud pár nežije v manželském svazku, nýbrž

pouze jako druh a družka, společné jmění mezi nimi vzniknout nemůže.6

V České republice může manželský svazek vzniknout pouze mezi osobami

opačného pohlaví. Na okraj si dovolím uvést, že svazek mezi osobami stejného

4 § 136 odst. 2 o.z., ve znění zákona č. 91/1998 Sb.
5 Zuklínová, M., Psutka, J. Spoluvlastnictví a společné jmění manželů: § 136-§ 151 občanského

zákoníku. Podrobný komentář k jednotlivým ustanovením včetně vybrané judikatury a komentáře k

právní úpravě této problematiky v novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Praha: Linde

Praha a.s., 2012. Str. 69. ISBN 978-80-86131-58-0.
6 Naopak společné soužití manželů není podmínkou existence SJM. (Psutka, J. Společné jmění

manželů. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015. Str. 1. ISBN 978-80-7400-565-7.)
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pohlaví (chcete-li homosexuální manželství či manželství gayů a leseb) česká

legislativa nezná, a doposud jej nahrazuje institutem registrovaného partnerství.

Registrovaní partneři ve svém svazku společné majetkové právo na způsob

„společného jmění registrovaných partnerů“ nemají a jejich společný majetek,

pokud si věc partneři pořídí společně, se řídí právní úpravou o spoluvlastnictví

podle § 1115 a násl. o.z. Majetková práva si po rozvodu (zrušení partnerství

rozhodnutím soudu) bývalí partneři vyřeší taktéž podle právní úpravy

spoluvlastnictví. Registrované partnerství zaniká smrtí jednoho z partnerů,

prohlášením jednoho partnera za mrtvého, nebo zrušením rozhodnutím soudu.7

V pozůstalostním řízení se dle zákonné dědické posloupnosti registrovaný partner

staví na úroveň manžela – dědí tedy v první a v druhé třídě dědiců stejně jako

manžel.8

Společné jmění manželům vznikne, a to buď v zákonném režimu, nebo

pokud si tzv. předmanželskou smlouvou (viz dále v kapitole 2.1.3., o modifikacích


[…]


dne 5. května 2021, rozvedeni.

Účastníci se dohodli o úpravě svých majetkových poměrů, a to vše za

podmínek uvedených a specifikovaných níže v této dohodě.

II. Vypořádání věcí a hodnot v zaniklém SJM

Aktiva

1. Do výlučného vlastnictví Lindy Tlusté přechází ze zaniklého SJM

pozemek označený jako st. parc. č. 123/2 – zastavěná plocha

a nádvoří, jehož součástí je stavba čp. 78 – rodinný dům, a dále

pozemek parc. č. 32/2 – zahrada, a pozemek parc. č. 33/2 – zahrada,

vše zapsáno na LV 378 pro obec a katastrální území Nemanice,

u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště

Domažlice.

2. Do výlučného vlastnictví Otty Tlustého přechází ze zaniklého SJM

vlastnické právo k os. automobilu značky Škoda Octavia,

RZ 2P8 4562.
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3. Do výlučného vlastnictví Lindy Tlusté přechází ze zaniklého SJM

práva a povinnosti spojené s běžným účtem č. 20-123456789/0100

vedeným na jméno Lindy Tlusté u spol. Komerční banka, a.s.

4. Do výlučného vlastnictví Otty Tlustého přechází ze zaniklého SJM

práva a povinnosti spojené s běžným účtem č. 987456321/0300

vedeným na jméno Otty Tlustého u spol. Československá obchodní

banka, a. s.

Pasiva

Za trvání manželství vznikl Účastníkům této dohody závazek ze

smlouvy o Hypotečním úvěru č. WER10/55896734 uzavřené se

společností s HYPO ÚVĚR a.s. Tento závazek se zavazuje dle

splátkového kalendáře ze dne 31. května 2002 splácet Linda Tlustá.

Pokud by byl Otta Tlustý nucen za Lindu Tlustou tento závazek

věřiteli plnit sám, je oprávněn požadovat po ní náhradu toho, co sám

plnil.

III. Vzájemné vypořádání

Linda Tlustá se tímto zavazuje zaplatit Ottovi Tlustému na

vypořádání jeho podílu na zaniklém SJM částku 100 000 Kč (jedno

sto tisíc korun českých), a to ve splátkách po 5 000 Kč (pět tisíc korun

českých), hrazených měsíčně vždy ke 20. (dvacátému) dni v měsíci

s tím, že celý dosud nezaplacený vypořádací podíl se stane splatným

nezaplacením byť jediné splátky řádně a včas. Splátky budou Lindou

Tlustou hrazeny bezhotovostním převodem na účet

č. 987456321/0300, vedený na jméno Otty Tlustého, u spol.

Československá obchodní banka, a. s.

Smluvní strany prohlašují, že objeví-li se kdykoliv po podpisu této

dohody majetek, závazek či pohledávka, které tvořily SJM, stává se

výlučným vlastníkem takového majetku ten z Účastníků této dohody,

který jej drží ke dni podpisu této dohody, a věřitelem takové

pohledávky a dlužníkem takového závazku ten z Účastníků, který
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podepsal smlouvu, na jehož základě pohledávka nebo závazek

vznikly, popř. v důsledku jehož činnosti pohledávka nebo závazek

vznikly, a to bez ohledu na to, z jakých prostředků byly pořízeny.

IV. Platnost a účinnost smlouvy

Tato dohoda je platná dnem jejího podpisu a je účinná ke dni zániku

SJM. V části věcí zapisovaných do veřejného seznamu nabývá

dohoda účinků dnem zápisu do tohoto seznamu.

V. Závěrečná ustanovení

Účastníci této dohody shodně prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem,

že tato dohoda byla sepsána vážně, určitě, srozumitelně a na základě

jejich pravé a svobodné vůle, na důkaz čehož připojují níže své

podpisy.

Tato smlouva je uzavřena ve třech vyhotoveních, z nichž každá strana

obdrží po jednom vyhotovení a jedno vyhotovení s úředně ověřenými

podpisy slouží jako podklad pro návrh na vklad na katastrální úřad.

V ................. dne .................. V ................. dne ..................

___________________

Otta Tlustý

___________________

Linda Tlustá

Při tvorbě tohoto vzoru jsem čerpala ze zpracování dohody o vypořádání SJM

sepsané před rozvodem manželství.214 Pro účely této diplomové práce jsem jej

přetvořila na dohodu o vypořádání SJM po rozvodu.215

214 Svejkovský, J., Kabelková, E., Vychopeň, M. a kol. Vzory smluv, petitů a zakládacích listin dle

nového občanského zákoníku. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2017. Str. 166 – 168. ISBN 978-80-

7400-648-7.
215 Pro rozvod bez zjišťování příčin je dle § 757 odst. 1 písm. c) o.z. (kromě dalších podmínek

uvedených v § 757 o.z.) nutné, aby manželé dohodu o vypořádání SJM uzavřeli ještě před rozvodem

manželství.
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Resumé

The topic of my diploma thesis is Settlement of joint property of spouses

after divorce. With the entry into effect of the judgment of divorce, the joint

property of the spouses ceases to exist and should be settled. The aim of the diploma

thesis is for the reader to get a basic and comprehensive overview of the institute

of settlement of joint property of spouses, focusing on the settlement of joint

property of spouses, which was terminated by divorce. I will acquaint the readers

of the diploma thesis with three ways of settling the joint property of the spouses,

which are the agreement on the settlement of the joint property of the spouses, the

settlement of the joint property of the spouses by a court ruling and the use

of a legal irrebuttable presumption of settlement. I will focus on the settlement

of the joint property of the spouses by a court ruling and the application of the legal

presumption of settlement. The diploma thesis is also supplemented by practical

examples. Part of the diploma thesis is a preview of the legal regulation

of matrimonial property law and its settlement in Slovakia.
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