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1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce jen dílčím způsobem splňuje stanovené požadavky
pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 6. 5. 2019 (dále je „Vyhláška“).
Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 62 stran textu) a její originalita byla
ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 4 %, a to v souladu
s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011. Osnova diplomové
práce pak zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorkou vymezený cíl,
a sice „...aby čtenář získal základní a ucelený přehled o institutu vypořádání SJM“, není sám
o sobě cílem hodným diplomové práce. Spíše svědčí o skutečnosti, že sama autorka neměla
před započetím tvorby potřebné znalosti o titulním tématu tak, aby byla schopna relevantní cíl
diplomové práce vytyčit. Hovořit proto o splnění stanoveného cíle diplomové práce lze jen
s výše uvedenou výhradou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Ve spíše sociologicky pojatém Úvodu práce se autorka zamýšlí nad rozvodovostí
v České republice, pročež se středobodem jejího zájmu má stát vypořádání společného jmění
manželů v důsledku rozvodu manželství. V první kapitole nazvané Vypořádání společného
jmění manželů se autorka věnuje pojmu společného jmění manželů, „odklonům“
ze společného jmění manželů, vypořádání společného jmění manželů a nedotknutelnosti práv
třetí osoby.

Další kapitola má název Způsoby vypořádání společného jmění manželů a autorka v ní
zmiňuje dohodu o vypořádání SJM, dále vypořádání SJM rozhodnutím soudu i vypořádání
SJM ex lege. Do této kapitoly byla zařazena i dílčí kapitola věnující se vypořádání
hypotečního úvěru. Autorka uvádí, že „Jedním z nejčastějších předmětů vypořádání SJM je
podle mého názoru vedle nemovitostí hypoteční úvěr (dále jen hypotéka). Z toho důvodu jsem se
rozhodla této problematice blíže věnovat.“. Nicméně neuvádí na základě čeho ke svému názoru
dospěla. Neuvádí pro tento názor žádná relevantní fakta.
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 Autorka rovněž zařadila do diplomové práce kapitolu Srovnání se zahraniční úpravou,
přičemž zvolila úpravu platnou na Slovensku. Forma zpracování této kapitoly se ani nepřibližuje
komparativní metodě zkoumání právních textů a fakticky se jedná o telegrafické komentování
zákonných ustanovení.

V závěru práce diplomantka uvádí, že: „...rozvádějící se manželé, kteří si před či během
manželství ujednali majetkový režim rozdílný od zákonného (a případně dotčené jmění následně
vypořádali), mají, co se týče majetku, zpravidla jednodušší rozvod.“ To je úvaha snad až příliš
lapidární pro (potenciální) absolventku právnické fakulty. Autorkou kladené řečnické otázky
a citově zabarvené fráze nemají podle názoru oponenta v Závěru diplomové práce své místo.
Resumé o rozsahu jedné poloviny strany je příliš stručné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byl předložen výtisk v elektronické podobě. Seznam použitých
zkratek autorkou působí jemně řečeno naivně, ve vztahu ke čtenáři by se dalo říci až drze.
Má-li autorka za to, že je třeba v seznamu uvádět „atd. - a tak dále“, „např. - Například“, pak
jistě nemá o jeho inteligenci a důvtipu valného mínění. Rovněž je třeba poznamenat, že autorka se
zavedených zkratek sama nedrží (např. pozn. 4). Pozitivně hodnotím vytvoření „proklikávací“
osnovy, která čtenáři elektronické verze usnadňuje čtení diplomové práce.

Seznam použitých zdrojů není abecedně ani chronologicky řazen, což považuji
za významné pochybení ve vztahu formální úpravě práce. Autorka správně cituje, jen
v poznámkách pod čarou nadbytečně uvádí ISBN kód. Práce neobsahuje žádné tabulky ani
grafy. Jako přílohu autorka zařadila Vzor Dohody o vypořádání společného jmění manželů.
V ostatním již práce zcela dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané
během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky
a závěry v předepsané písemné formě. Po seznámení s předloženou diplomovou prací jsem
nabyl přesvědčení, že autorka vědomosti nabývala až v rámci vlastní tvorby práce, což se
na celkovém výsledku negativně projevilo.

Pozitivně je třeba hodnotit rešerši judikatury, která je zásadním zdrojem diplomové
práce. Struktura práce není zdařilá. Autorka kupříkladu zcela nevhodně strukturovala kapitolu
nazvanou Vypořádání SJM, do které však nejprve zahrnula obecné pojednání o institutu SJM,
a na závěr zařadila nekoncepčně téma nedotknutelnosti práv třetí osoby. To lze zřejmě přičíst
tomu, že autorka nevěnovala dostatečnou energii tvorbě zásad pro zpracování diplomové
práce, což se následně projevilo při samotném psaní.

Autorka je terminologicky nepřesná, když např. v poznámce č. 6 uvádí „Naopak
společné soužití manželů není podmínkou existence SJM.“ přičemž „soužití manželů“ není
relevantním právním pojmem. To zda spolu manželé nežijí (§ 758 o. z.) je relevantní
pro rozvod manželství. Pro existenci SJM je relevantní vznik manželství.

V práci autorka užívá ich formu, což je v diplomové práci nevhodné. Celkově je
odborné vyjadřování spíše na podprůměrné úrovni. V práci se vyskytují slovní obraty
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náležející spíše do populárně naučné literatury (např. „Na okraj si dovolím uvést, že…“, „...co
do masy SJM náleží…“ apod.). Signifikantní je pak v tomto směru kapitola 2.2 Odklony
ze společného jmění manželů uvedená následující větou: „Výběr peněz z účtu či luxusní
dovolená, obojí bez souhlasu druhého manžela – to jsou případy, kdy se jeden z (bývalých)19

manželů domnívá, že druhého ošidí tím, že použije peníze, které spadají do SJM, pro vlastní
potřebu.“

Práce se věnuje velice důležitému tématu vypořádání společného jmění manželů a je
sympatické, že si studentka toto téma zvolila. Nicméně forma zpracování je povrchní,
fakticky reprodukující jednotlivá zákonná ustanovení a nelze v ní nalézt dílčí témata, která by
autorka zpracovala do podstatných detailů. Jak je výše uvedeno, autorka se dopustila několika
pochybení, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Práce však byla zpracována
ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem se stanoví rozsah a výše investic ze SJM na výlučný majetek?

2. Uveďte důležité důvody, pro které lze požadovat u soudu zúžení SJM?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci přes shora uvedené četné výhrady k obhajobě. Hodnocení práce
v tuto chvíli nenavrhuji a vyčkám na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 3. května 2022 Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent